
2

2

2

2

2
2

3

3

3

3

Edição nº 3939 - Ano 16 - 20 de Abril de 2022

domtdf003939c320042022SUMÁRIO

• PORTARIA 22.2022 SMS - DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SAÚDE, JULIMAR CAMARGO DOS SANTOS, 3-1014.2021, UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS

• PORTARIA 23.2022 SMS -DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SAÚDE, JULIMAR CAMARGO DOS SANTOS -CONTRATO 3-571.2021 -GAMA REMOÇOES LTDA

• PORTARIA 24.2022 SMS - DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SAÚDE, EDEANE RIBEIRO MARQUES -CONTRATO 3-111- 2021, COMPRATES COM. FARMACEUTICO E
HOSPITALAR LTDA

• PORTARIA 25.2022 SMS - DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SAÚDE, TALISSON OLIVEIRA MUNIZ -CONTRATO 3-091.2021, 3M SERVIÇOS MÉDICOS S/C LTDA – ME

• PORTARIA 26.2022 SMS - DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SAÚDE, BEATRIZ NASCIMENTO SANTOS -CONTRATO 3-051.2022, ONCOVIT DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA

• PORTARIA 27.2022 SMS - DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SAÚDE, JULIMAR CAMARGO DOS SANTOS -CONTRATO 3-777.2021 -GAMA REMOÇOES LTDA

• PORTARIA 28.2022 SMS - DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SAÚDE, BEATRIZ NASCIMENTO SANTOS -CONTRATO 3-1215.2021, ONCOVIT DIST. DE MEDICAMENTOS
LTDA

• PORTARIA 29.2022 SMS - DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SAÚDE, ANDERSON DE OLIVEIRA JOAQUIM -CONTRATO 3-911.2021,CONSMED SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-DL-078-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-IL-041-2022

Edição nº 3939 - Ano 16 - 20 de Abril de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



PORTARIA 22.2022 SMS - DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SAÚDE,
JULIMAR CAMARGO DOS SANTOS, 3-1014.2021, UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, no uso das atribuições
legais.
 

Resolve:
 
Art.  1º  -  Designar o Servidor Público JULIMAR CAMARGO DOS SANTOS,Matrícula.:  35918,
como  Fiscal  Titular  e  como  Fiscal  Suplente  Designar  o  Servidor  Público  ANDERSON  DE
OLIVEIRA JOAQUIM, Mat.: 037459, da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da
Lei nº 8.666/93.
 

Nº Do Contrato Empresa

3-1014-2021
Unidas Veiculos Especiais S.A, Cnpj: 
02.491.558/0001-42

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
15 de março de 2022.
Registre, publique e Cumpra-se.
 

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 19 de abril de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 23.2022 SMS -DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SAÚDE, JULIMAR
CAMARGO DOS SANTOS -CONTRATO 3-571.2021 -GAMA REMOÇOES LTDA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, no uso das atribuições
legais.
                                                       

Resolve:
 
Art. 1º - Designar o Servidor Público JULIMAR CAMARGO DOS SANTOS, Matrícula.: 35918,
como Fiscal Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.
 

Nº Do Contrato Empresa

  3-571-2021 Gama Remoçoes Ltda Cnpj 32.613.766/0001-38  

 
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 15/03/2022.
 
Registre, publique e Cumpra-se.
                                                           

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 19 de abril de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

PORTARIA 24.2022 SMS - DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SAÚDE, EDEANE
RIBEIRO MARQUES -CONTRATO 3-111- 2021, COMPRATES COM.

FARMACEUTICO E HOSPITALAR LTDA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, no uso das atribuições
legais.
 

Resolve:
 
Art. 1º -  Designar o Servidor Público EDEANE RIBEIRO MARQUES, Matrícula 33893, como
Fiscal Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.
 

Nº Do Contrato Empresa

3-111-2021
Comprates Com. Farmaceutico E Hospitalar Ltda Cnpj 
Nº 96.845.896/0001-89

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 07/03/2022.
Registre, publique e Cumpra-se.

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 19 de Abril de 2022.

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

PORTARIA 25.2022 SMS - DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SAÚDE,
TALISSON OLIVEIRA MUNIZ -CONTRATO 3-091.2021, 3M SERVIÇOS MÉDICOS S/

C LTDA – ME

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, no uso das atribuições
legais.
 

Resolve:
 
Art.  1º -  Designar o Servidor Público TALISSON OLIVEIRA MUNIZ,Matrícula.:  37487,  como
Fiscal Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.
 

Nº Do Contrato Empresa

3-091-2021
3M Serviços Médicos S/C Ltda – Me Cnpj 
20.085.748/0001-41

 
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 11/02/2022.
Registre, publique e Cumpra-se.
 

Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 19 de abril de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

 

PORTARIA 26.2022 SMS - DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SAÚDE, BEATRIZ
NASCIMENTO SANTOS -CONTRATO 3-051.2022, ONCOVIT DIST. DE

MEDICAMENTOS LTDA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, no uso das atribuições
legais.
 

Resolve:
 
Art. 1º - Designar o Servidor Público BEATRIZ NASCIMENTO SANTOS, Matrícula 15411, como
Fiscal Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.
 

Nº Do Contrato Empresa

3-051-2022
Oncovit Dist. De Medicamentos Ltda Cnpj 
10.586.940/0001-68

 
Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entrará  em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas as
disposições em contrário.
Registre, publique e Cumpra-se.
 

Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 20 de abril de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

PORTARIA 27.2022 SMS - DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SAÚDE,
JULIMAR CAMARGO DOS SANTOS -CONTRATO 3-777.2021 -GAMA REMOÇOES

LTDA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, no uso das atribuições
legais.
 

Resolve:
 
Art.  1º -  Designar o Servidor Público JULIMAR CAMARGO DOS SANTOS,Matrícula.:  35918,
como Fiscal Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.
 

Nº Do Contrato Empresa
3-777-2021 Gama Remoçoes Ltda Cnpj 32.613.766/0001-38

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 15/03/2022.
Registre, publique e Cumpra-se.

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 20 de abril de 2022.

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

Edição nº 3939 - Ano 16 - 20 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003939c320042022 Pág.: 2 de 3



PORTARIA 28.2022 SMS - DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SAÚDE, BEATRIZ
NASCIMENTO SANTOS -CONTRATO 3-1215.2021, ONCOVIT DIST. DE

MEDICAMENTOS LTDA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, no uso das atribuições
legais.
 

Resolve:
 
Art. 1º - Designar o Servidor Público BEATRIZ NASCIMENTO SANTOS, Matrícula 15411, como
Fiscal Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.
 

Nº Do Contrato Empresa

3-1215-2021
Oncovit Dist. De Medicamentos Ltda Cnpj 
10.586.940/0001-68

 
Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entrará  em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas as
disposições em contrário.
Registre, publique e Cumpra-se.
 

Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 20 de abril de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

PORTARIA 29.2022 SMS - DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SAÚDE,
ANDERSON DE OLIVEIRA JOAQUIM -CONTRATO 3-911.2021,CONSMED

SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, no uso das atribuições
legais.
 

Resolve:
 
Art. 1º - Designar o Servidor Público ANDERSON DE OLIVEIRA JOAQUIM, Matrícula 37459,
como Fiscal Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.
 

Nº Do Contrato Empresa

3-911-2021
Consmed Serviços Técnicos Ltda Cnpj Nº 
08.931.317/0001-53

 
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 20/01/2022.
Registre, publique e Cumpra-se.
 

Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 20 de Abril de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-
DL-078-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, inciso II, c/c at. 23, II, ”a”, ambos da Lei Federal nº 8.666
de  21  de  junho  de  1993,  CONSIDERANDO  que  o  PARECER  JURÍDICO  atesta  que  foram
cumpridas  as  exigências  legais,  e  no  uso das  atribuições  que me foram conferidas,  em
especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 
Contratação De Pessoa Qualificada Na Emissão De 
Laudos Geofísicos Para A Perfuração De 03 (Três) Poços 
Artesianos No Município De Teixeira De Freitas.

Favorecido: Charles Moreira Da Silva, Cpf 047.468.205-62

Prazo De Execução E 
Vigência:

30 (Trinta) Dias.

Valor Total: R$ 7.500,00 (Sete Mil, Quinhentos Reais).

Fundamento Legal:
Art. 24, Inc. Ii, C/C At. 23, Ii, ”A”, Ambos Da Lei Federal Nº 
8.666/93 

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 2-DL-078-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 14 de abril de 2022.
 
Nathalia Lanna de Melo
Secretária Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Urbanos

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-
IL-041-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no Art. 17 c/c art. 31 da Lei n° 13.019/11 e Decreto Municipal n°
076/2019;  CONSIDERANDO  que  o  PARECER  JURÍDICO  atesta  que  foram  cumpridas  as
exigências  legais,  e  no  uso  das  atribuições  que  me  foram  conferidas,  em  especial  ao
disposto no art. 26 da Lei de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 
Contratação De Empresa Especializada Na Realização De 
Torneio De Futebol E Futsal Do Trabalhador 1° De Maio 
(Masculino E Feminino) – Edição 2022.

Favorecido:
Liga De Futebol De Teixeira De Freitas, Cnpj: 
15.028.400/0001-82

Prazo De Execução E 
Vigência:

Imediato

Valor Total: R$ 65.120,00 (Sessenta E Cinco Mil, Cento E Vinte Reais).

Fundamento Legal:
Art. 17 C/C Art. 31 Da Lei N° 13.019/11 E Decreto 
Municipal N° 076/2019.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de inexigibilidade de licitação nº 2-IL-041-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 20 de abril de 2022.
 
SANDRA ELAINE DRAGO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Esporte e Lazer

Edição nº 3939 - Ano 16 - 20 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003939c320042022 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3939 - Ano 16 - 20 de Abril de 2022
	domtdf003939c320042022
	SUMÁRIO

